mensal, mediante comprovação de execução;
Comprovação de execução: apresentação de relatório de atividades no mês;
Métrica: a cobrança do serviço é feita por pauta demandada.
Quantidade: 16
Valor unitário: R$ 13.202,08
Valor total: R$ 211.233,28

Valor Total dos serviços essenciais: R$2.060.650,71 (dois milhões, sessenta mil, seiscentos e
cinquenta reais e setenta e um centavos)
PERÍODO DA DESCENTRALIZAÇÃO: DE NOVEMBRO DE 2025 A JANEIRO DE 2026.

5. JUSTIFICATIVA E MOTIVAÇÃO PARA CELEBRAÇÃO DA DESCENTRALIZAÇÃO:

a) Motivação: A celebração do Destaque Orçamentário entre o Ministério da Agricultura e Pecuária